
CADERNO 15  1sexta-feira, 30 de AGOSTO de 2013Caderno 15 sexta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2013

POrtaria N.° 542/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA SOUSA RAMOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2542/2012-MP/SGJ-TA, de 
18/9/2012, e suspensas pela Portaria n.° 2693/2012-MP/SGJ-
TA, de 16/10/2012, no período de 19 a 31/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 545/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor DORIVALDO DE SOUSA 
MATOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 373/2013-MP/SGJ-TA, de 14/6/2013, em 12/8 a 10/9/2013, 
para gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 547/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 2726/2012-MP/SGJ-TA, de 
30/10/2012, publicada no D.O.E. de 19/11/2012, que concedeu 
ao servidor THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 5/11 a 4/12/2012, para se referir ao 
triênio 2009/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 548/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 19/8 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 549/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA 
MURAKAMI, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e 
autorizar o gozo no período de 19/8 a 17/9/2013.
II - CONCEDER à servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo 
no período de 19/8 a 17/9/2013.
III - CONCEDER ao servidor GELSON DOS SANTOS FEIO, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/8 a 17/9/2013.
IV - CONCEDER ao servidor RENE SOUZA DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/8 a 
17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 550/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o período de gozo de Licença-Prêmio do servidor 
DORIVALDO DE SOUSA MATOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecida pela Portaria nº 374/2013-MP/SGJ-TA, de 
14/6/2013, em 11/9 a 10/10/2013, para o período de 2 a 
31/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 551/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, a participar, nesta Capital, no período de 21 a 
23/8/2013, do “XIII Congresso Nacional do Ministério Público 
do Consumidor: consumo sustentável”.
II - AUTORIZAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO 
CARVALHO, Técnico Especializado, a se deslocar desta Capital a 
São Paulo-SP, no período de 25 a 28/9/2013, a fim de participar 
do “IN 2013 – Latin American Osseointegration Congress”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 554/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;

R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para acompanhar 
e fiscalizar o devido instrumento, conforme quadro:
Instrumento: CONTRATO

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2013 02/2013 F. RAMOS DOS 
SANTOS - ME 15/1/2014

Rosa 
Maria 
Bastos 

Fonseca

II - Caberá à servidora designada neste ato a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do instrumento supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 555/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante o afastamento da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período 
de 21 a 23/8/2013.
II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO DE OLIVEIRA MENDES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento da titular ROSE MARY FERNANDES LOPES, no 
período de 19 a 24/8/2013.
III - DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇAO PINA 
DE CARVALHO, Técnico, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão da Biblioteca, durante 
o afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no 
período de 21 a 23/8/2013.
IV- DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALH, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 21 a 28/8/2013.
V - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA 
SILVA, no período de 8 a 10/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

POrtaria N.° 556/2013-MP/sGJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da servidora NILMA BENTES FLORES, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 21/11 a 
20/12/2013, para gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


